Após a realização de exame médico, ficou constatado que o requerente sofreu: “FRATURA DE FEMUR
ESQUERDO, TENDO SIDO SUBMETIDA Á CIRURGIA.

 

Sendo assim, de acordo com a tabela anexada pela Lei 11.945/2009, o autor é enquadrado no
percentual de 70% do valor máximo indenizável, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinqüenta reais). A seguradora não efetuou nenhum pagamento no âmbito administrativo. Sendo
assim, o valor que lhe é devido corresponde a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta
reais).

 

Em que pesem as severas lesões permanentes sofridas pelo autor, que lhe impedem de realizar as suas
atividades básicas, sequer podendo deambular com normalidade, a empresa ré não efetuou qualquer
pagamento.

 

Destarte, fica evidente que além do prejuízo a sua saúde, que nunca mais será a mesma, o autor vem
enfrentando diversos aborrecimentos para receber a indenização que lhe é devida por direito. Por esse
motivo, deverá receber a complementação do seguro no valor de R$ 9.450,00 (nove mil,
quatrocentos e cinqüenta reais), com as devidas atualizações

 

Ao apresentar a sua contestação, a empresa Ré trouxe aos autos uma defesa frágil e sem argumentos que
prejudiquem o direito do autor, pois é flagrante o direito à complementação, conforme jurisprudência
pacífica de nossos tribunais, colacionada aos autos no momento da apresentação da defesa.